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Taloustiedettä monitieteisessä 
tutkimusyhteisössä: Kokemuksia  
INVEST-lippulaivasta

Henri Salokangas

INVEST (Inequalities, Interventions, and New Welfare State) on Turun yliopiston ja Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen (THL) yhteinen tutkimuskeskus ja lippulaivahanke, jota Suomen Akatemia on rahoittanut vuodesta 
2019 alkaen. Lippulaivassa tutkitaan lasten, nuorten ja nuorten aikuisten hyvinvoinnin ja osaamisen rajoitteita, 
ja tunnistetaan hyvinvointivaltion tukien ja palveluiden puutteita. Tämän lisäksi INVESTissä kehitetään ja 
arvioidaan tieteelliseen näyttöön perustuvia interventioita huono-osaisuuden vähentämiseksi. Vaikka taloustie-
de ei kuulunut lippulaivan  alkuperäisiin tieteenaloihin (sosiologia, sosiaalipolitiikka, psykologia, lasten psyki-
atria), sen rooli on vahvistunut merkittävästi vuosien varrella erityisesti terveyteen liittyvässä monitieteisessä 
tutkimuksessa ainutlaatuisen rekisteriaineiston siivittämänä. 

INVESTin tutkimus keskittyy erityisesti las-
ten, nuorten ja nuorten aikuisten hyvinvoin-
tiin ja osaamiseen sekä huono-osaisuuden vä-
hentämiseen tähtäävien interventioiden arvi-
ointiin. Lippulaivan ydin on monitieteisyydes-
sä: se on koonnut yhteen sosiologian, psykologi-
an, lastenpsykiatrian ja sosiaalipolitiikan osaa-
mista. Taloustiede on tullut osaksi INVESTiä 
erityisesti Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 
(THL) kautta ja sen johdonmukaisen strategian 
myötä, jossa erityisesti rekrytoinneissa on pai-
notettu yhä enemmän terveystaloustieteellis-
tä osaamista. INVEST kattaa nykyään kaikki 
yhteiskunta- ja käyttäytymistieteiden alat, mikä 
tarkoittaa taloustieteelle entistä parempia mah-
dollisuuksia integroitua osaksi INVESTiä.

INVEST on esimerkki siitä, kuinka Suomen 
Akatemian lippulaivarahoitus voi toimia kata-
lyyttina tutkimusyhteisön laajentumiselle ja ke-
hittymiselle. Yksittäisistä laitoksista ja tutkimus-
ryhmistä on rakennettu kansainvälisesti tunnus-
tettu yhteisö, joka tuottaa korkeatasoista tiedet-
tä ja tarjoaa pysyvän rakenteen monitieteiselle 
oppimiselle ja yhteistyölle. Se, että INVESTis-
tä tulee lippulaivarahoituksen päätyttyä vuoden 
2026 lopussa pysyvä laitos Turun yliopistoon, on 
selkeä osoitus tämän kehityksen onnistumisesta.

Tässä kirjoituksessa kuvataan taloustieteen 
roolia INVESTin monitieteisessä ympäristössä, 
ja tuodaan esille monitieteisen yhteistyön etu-
ja ja haasteita. Taloudellisten resurssien ja pit-
kän aikajänteen osalta lippulaivahankkeet mah-
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dollistavat tavanomaisia tutkimushankkeita pa-
remmat edellytykset monitieteisen yhteistyön 
juurtumiselle. Kuusi vuotta lippulaivahankkeen 
käynnistymisen jälkeen on hyvä arvioida, mil-
laista tutkimusta INVESTissä on tehty ja miten 
hanke on vaikuttanut tuotettuun tietoon. Lisäk-
si kirjoituksessa arvioidaan taloustieteilijöiden 
monitieteisen yhteistyön sujuvuutta, sen positii-
visia puolia sekä mahdollisia haasteita. 

Tutkimuksen saavutuksia 

INVESTillä on kolme tutkimuspainopistettä: 
eriarvoisuuden vähentäminen, vaikuttavien in-
terventioiden kehittäminen ja uuden hyvinvoin-
tivaltion rakentaminen. Lippulaivajohtajana toi-
mii professori Jani Erola, jonka erityisala on so-
siaalinen eriarvoisuus ja sen ylisukupolviset me-
kanismit. Hänen lisäkseen keskuksen johtotii-
miin kuuluvat professori Christina Salmivalli, 
joka tunnetaan erityisesti KiVa Koulu -ohjel-
man kehittämisestä, sekä professori André Sou-
rander, joka on kansainvälisesti tunnustettu las-
ten- ja nuorisopsykiatrian asiantuntija ja johtaa 

lasten psyykkisten sairauksien hoitostrategioi-
den kehittämiseen keskittyvää Voimaperheet-
ohjelmaa. THL:n puolelta johtotiimiä täydentää 
tutkimusprofessori Pasi Moisio, joka on ollut 
keskeinen vaikuttaja hyvinvointivaltion raken-
teita ja sosiaalipolitiikan uudistuksia koskevassa 
tutkimuksessa. Hän on toiminut myös sosiaali-
turvauudistusta valmistelevan sosiaaliturvako-
mitean puheenjohtajana. Tämä johtonelikko yh-
distää laaja-alaisen osaamisen, joka kattaa sekä 
yhteiskunta- että lääketieteellisen tutkimuksen.

Tutkimustoiminta on ollut hyvin tuottelias-
ta. Vuosien 2019–2025 aikana INVESTissä on 
julkaistu yli 1000 vertaisarvioitua tutkimusar-
tikkelia, ja tämän lisäksi noin 500 yleistajuista 
julkaisua. Kuvio 1 havainnollistaa vertaisarvi-
oitujen julkaisujen otsikkojen perusteella lip-
pulaivahankkeen julkaisutoiminnan painopis-
teitä kokonaisuutena (paneeli A) ja erikseen 
taloustieteen koulutuksen saaneiden tutkijoi-
den osalta (paneeli B). Kuvion sanojen paino-
tuksessa kirjoittajamäärän vaikutus on otettu 
huomioon käänteisesti, jotta voidaan tasapai-
nottaa oppiaineiden välisiä eroja artikkelien 
kirjoittajamäärissä. 

Kuvio 1: Tutkimuksen painopisteet sanapilvien muodossa.

	 A Kaikki julkaisut	 B Taloustieteilijöiden julkaisut

INVESTin painopisteet tutkimusartikkelien otsikoista muodostettujen sanapilvien muodossa. Kaik-
kien julkaistujen artikkelien otsikkojen sanoista on muodostettu frekvenssit, jotka on kerrottu ker-
toimella 1/kirjoittajien määrä. Tämän jälkeen sanat on viety WordArt-palveluun, joka prosessoi sanat 
yhdistäen toisiinsa liittyvät sanat ja niiden frekvenssit. 



110

K A K  2 / 2 0 2 5

Kaikkia julkaisuja kuvaava sanapilvi heijas-
telee INVESTin laajaa tavoitetta tutkia sosiaa-
lisia ja terveydellisiä eriarvoisuuksia erityisesti 
lasten ja nuorten keskuudessa.  Painottamaton 
versio sanapilvestä korostaisi enemmän lasten-
psykiatrian tutkimuksia ja vähemmän sosiolo-
gisesti painottunutta sosiaalisen eriarvoisuuden 
tutkimusta. Tämä heijastaa osaltaan oppiainei-
den välisiä eroja julkaisutahdissa ja kirjoittaja-
määrissä. Kokonaisuuteen verrattuna taloustie-
teilijöiden (paneeli B) julkaisuissa korostuvat 
hieman enemmän terveys- ja terveydenhuoltoai-
heet sekä kausaaliterminologia. Merkittävä osa 
näistä tutkimuksista hyödyntää satunnaistettuja 
koeasetelmia tai soveltavasta mikroekonometri-
asta tuttuja kvasikokeellisia menetelmiä, joskin 
menetelmäkirjoon sisältyy myös elinaika- ja sek-
venssianalyysiä sekä muita sosiaalitieteissä hyö-
dynnettyjä pitkittäistutkimusmenetelmiä. 

Suurten, monitieteisten tutkimuskonsortioi-
den kuten INVESTin yksi keskeisistä tavoitteista 
on uudistaa tutkimuksen tekemisen tapoja, pa-
rantaa tuotetun tiedon laatua, ja tuottaa politii-
kantekijöille merkityksellistä informaatiota. IN-
VESTin yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta esi-
merkkeinä ovat keskeinen rooli sosiaaliturvauu-
distuksen valmistelussa sekä viitebudjettien val-
mistelussa. Viitebudjeteilla on keskeinen asema 
arvioitaessa lakimuutosten vaikutuksia sosiaali-
turvan riittävyyteen. Tämän lisäksi lippulaiva on 
ollut kehittämässä osana kestävän kasvun ohjel-
maa hyvinvointitaloudellista ohjausmallia. Tut-
kimuksen yhteiskunnallinen vaikuttavuus näkyy 
myös lukuisissa huippuluokan rahoituksissa: on-
nistumisia on saatu niin kotimaisissa (mm. usei-
ta STN- ja Akatemia-hankkeita) kuin kansain-
välistä rahoitushauissa (ERC Advanced Grant, 
EU Horizon, EU4Health, National Institutes of 
Health), mikä on vahvistanut INVESTin asemaa 
johtavana hyvinvointitutkimuksen keskittymänä. 

Isojen konsortioiden yhtenä tavoitteena on 
luoda monitieteisestä yhteistyöstä lisäarvoa. Eri 
alojen tutkijoiden tiivis yhteistyö voi laajentaa 
tutkimuskysymyksiä ja yhdistää menetelmiä ta-
voilla, joihin yksittäinen tieteenala ei yksin pys-
ty. INVESTissä tämä kehitystyö voidaan tiivis-
tää ns. sosiaalisen investoinnin malliin, johon 
otetaan mukaan eri aloilla tehokkuudeltaan 
hyväksi havaitut ja skaalautuvat ratkaisut (in-
terventiot). Näistä esimerkkejä ovat perhekes-
keinen Voimaperheet ohjelma ja KiVa Koulu 
-ohjelma. Voimaperheet-ohjelmassa kehitetään 
ja tutkitaan varhaisia matalan kynnyksen etä-
hoito-ohjelmia sekä eri väestöryhmille kohden-
nettuja, mielenterveyttä edistäviä ohjelmia. Oh-
jelmat on suunniteltu lapsille, nuorille ja lapsi-
perheille, ja se on otettu käyttöön useissa kun-
nissa. KiVa Koulu ohjelma on koulukiusaami-
sen vähentämiseen ja ennaltaehkäisyyn pyrkivä 
toimenpideohjelma. Ohjelman tavoitteina ovat 
kiusaamisen ehkäiseminen, tehokas puuttu-
minen kiusaamistilanteisiin ja jatkuva seuran-
ta. Suomessa KiVa Koulu -ohjelmassa on mu-
kana yli 800 koulua ja Suomen lisäksi ohjelma 
on käytössä yli 20 eri maassa. Kokonaisuutena 
INVEST-lippulaivan tutkimuskontribuutioita 
vetää yhteen pian ilmestyvä kirja: “Beyond the 
Nordic Welfare State: Extending Social Invest-
ments with Interventions’’.

Toisaalta monitieteisen yhteistyön koor-
dinointi on vaativa tehtävä, johon liittyy omat 
haasteensa. Eri tieteenaloilla on omat käsitteen-
sä, teoriansa ja käytäntönsä, joten käsitteiden 
yhteensovittaminen vaatii aikaa ja kompromis-
seja. Myös viestintä ja työnjako isossa konsorti-
ossa ovat haasteita: tutkimusryhmien toiminto-
jen yhteensovittaminen ja yhteisten tavoitteiden 
saavuttaminen edellyttävät tehokasta projektin-
hallintaa. Laaja-alaisuuden riskinä on, että fo-
kus hajaantuu tai että joillekin näkökulmille jää 
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vähemmälle huomiota. Uhkana on myös, että 
eri oppiaineet tai yksiköt tekevät edelleen tutki-
mus toisistaan erillään, eikä lippulaiva synnytä 
aitoa monitieteistä yhteistyötä.

Lippulaivaan kerätty laaja ja kansainvälinen 
tutkijajoukko on luonut hyvät edellytykset op-
piaineiden väliselle kohtaamiselle – akateemi-
sissa työryhmissä ja epävirallisissa tilaisuuksissa 
– josta on syntynyt uusia monitieteisiä yhteistyö-
kuvioita, ideoita ja tuloksia, joita ei todennäköi-
sesti olisi syntynyt ilman lippulaivan rakenteita. 
Yhteistyön syntymistä toisaalta tukevat ulkoi-
sen rahoituksen instrumentit, jotka usein edel-
lyttävät monitieteistä yhteistyötä. Kaikista luon-
tevimmin monitieteistä yhteistyötä kuitenkin 
syntyy ympäristöissä, jossa poikkitieteellinen 
yhteistyö on jo entuudestaan tuttua. THL:n tut-
kimusorientoituneet tiimit ovat monitieteisiä, ja 
niissä taloustieteellistä näkökulmaa on nivottu 
osaksi käynnissä olevia monitieteisiä hankkei-
ta. Näissä hankkeissa on tutkittu mm. sosiaa-
liturvan uudistamista mikrosimulointimallein, 
eläkereformin vaikutuksia terveyden näkökul-
masta,  perustulokokeilun hyvinvointivaiku-
tuksia sekä syövän heijastevaikutuksia perhees-
sä. Meneillään olevissa monitieteellisissä hank-
keissa tutkitaan muun muassa perustulokokei-
lun hyvinvointivaikutuksia, työnmenetyksen 
vaikutuksia perheessä, geeni- ja ympäristöteki-
jöiden roolia mielenterveysongelmien taustalla, 
koulutuksen vaikutuksia mielenterveyteen sekä 
lastensuojelun vaikuttavuutta. Tätä taustaa vas-
ten ei olekaan mikään yllätys, että THL:n tutki-
jat ovat suhteellisen avoimia monitieteiselle yh-
teistyölle myös oman laitoksensa ulkopuolella.

Taloustieteilijöiden tuoma 
menetelmäosaaminen

THL on ollut merkittävässä roolissa siinä, että 
taloustiede on mukana INVESTissä. Ensim-
mäisellä rahoituskaudella näkyvintä roolia ta-
loustieteen osalta ylläpiti THL:n tutkimuspääl-
likkö Lauri Sääksvuori. Hänen roolinsa IN-
VESTin työelämäprofessorina konkretisoitui 
erityisesti menetelmäosaamisen vahvistamises-
sa, mikä näkyi vahvimmin kokeellisten mene-
telmien kurssin opetuksessa sekä siinä, että IN-
VEST on ottanut  sosiaalitieteiden maisteri- ja 
tohtorikoulutus-ohjelmiinsa mukaan enemmän 
kausaalipäättelyyn liittyviä kursseja. Sääksvuori 
oli myös pystyttämässä INVESThubia, sosiaa-
listen kokeiden ja interventioiden tutkimusver-
kostoa. INVESThubin johtoryhmässä vaikuttaa 
myös Turun yliopiston taloustieteen laitoksen 
johtaja professori Heikki Kauppi. Tämä yhteis-
tutkimusalusta on osittain rakentunut Turun 
yliopiston taloustieteen ylläpitämän kokeellisen 
päätöksenteon laboratorion,  PCRClabin, poh-
jalle. PCRClab perustettiin vuonna 2008 osana 
Suomen Akatemian rahoittamaa julkisen valin-
nan tutkimusyksikköä ja toimii tätä nykyä osa-
na kansallista tutkimusinfrastruktuuria (FIRI-
PO), jota Suomen Akatemia rahoittaa. Yhteys 
on täten ollut luonnollinen ja tukenut kokeelli-
sen tutkimuksen jalkautumista laajempaan mo-
nitieteiseen yhteistyöhön.

THL:llä on jo pitkään ollut merkittävä rooli 
politiikkavaikutusten arvioinnissa esimerkkinä 
perusturvan riittävyys. Mikrosimulointi on va-
kiintunut tärkeäksi välineeksi vero- ja etuusjär-
jestelmän muutosten vaikutusten arvioinnissa. 
Sen keskeinen etu on, että se mahdollistaa po-
litiikkamuutosten vaikutusten tarkastelun ko-
ko väestön ja eri väestöryhmien tasolla jo en-
nen uudistusten toimeenpanoa. Tämä tarjoaa 

https://www.firipo.fi/
https://www.firipo.fi/
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päätöksenteolle arvokasta tietoa muun muassa 
siitä, miten muutokset vaikuttavat tulonjakoon, 
pienituloisuuteen ja työnteon kannustimiin. 
Vaikka mikrosimulointiin liittyvä tutkimus ja 
arviointityö on monitieteistä, taloustieteellisen 
osaamisen merkitys korostuu erityisesti käyt-
täytymisvaikutusten arvioinnissa, esimerkiksi 
työntarjonnan muutosten mallintamisessa. IN-
VEST-lippulaivan tutkimuksessa on kehitetty 
mikrosimulointimenetelmiä, jotka huomioivat 
työn tarjonnan muutosten vaikutuksia myös in-
tensiivisellä marginaalilla ekstensiivisen margi-
naalin lisäksi. Kyseistä menetelmää hyödynnet-
tiin myös THL:n hallitusohjelmaneuvotteluihin 
laatimassa arviossa työttömyysturvan suojaosan 
poiston vaikutuksista.

Ensimmäisen ja toisen rahoituskauden tait-
teen jälkeen taloustieteen asema on vahvistunut 
erityisesti uusien rekrytointien myötä. Vaikka 
Turun yliopisto on rekrytoinut taloustieteilijöi-
tä erityisesti INVESThubiin, THL:n rooli rek-
rytoinneissa on ollut kriittinen. Yksi keskeisis-
tä käännekohdista oli professori Mika Kortelai-
sen aloittaminen THL:n tutkimusprofessorina. 
Kortelaisella on vankka kokemus terveystalous-
tieteestä ja vaikutusarvioinnista, ja hänen mu-
kaantulonsa tiivisti aiempaa yhteistyötä THL:n 
ja Turun yliopiston välillä. Ja vaikka terveysta-
loustiede oli entuudestaan THL:n yksi vahvuus-
alueista, ja ollut osaltaan vaikuttamassa lippu-
laivan tutkimuspainopisteisiin, on Kortelaisen 
kaksoisprofessuurin myötä oppiaineiden ylittä-
vät yhteistyökuviot tiivistyneet entisestään esi-
merkiksi lastensuojeluun liittyvän tutkimuksen 
parissa.  Tätä on auttanut Kortelaisen jäsenyys 
lippulaivan johtoryhmässä THL:n edustajana 
yhdessä Pasi Moision kanssa. Lisäksi tätä kir-
joittaessa Tukholman yliopiston taloustieteen 
professori Markus Jäntti toimii INVESTin vie-
railevana professorina.

Aineistoinfrastruktuuri 
mahdollistajana

INVESTin alle kehitetty  koko väestön kattava 
rekisteripohjainen aineistoinfrastruktuuri on 
yksi lippulaivan keskeisimmistä vahvuuksista – 
ja samalla tärkeä mahdollistaja sille, että myös 
taloustieteilijät ovat voineet toteuttaa monipuo-
lisia aineistolinkkauksia vaativia rekisteritutki-
muksiaan. Tämä THL:n ja Turun yliopiston yh-
teisrekisterinpitäjyyden varaan perustuva koko-
naisuus, INVEST Full Population Data, tarjoaa 
tutkijoille pääsyn lähes koko Suomen väestöä 
koskeviin rekisteritietoihin Tilastokeskuksen 
tarjoamassa ja CSC:n kehittämässä FIONA-etä-
käyttöpalvelussa. INVEST on Tilastokeskuksen 
tutkijapalveluiden suurin yksittäinen asiakas.

Aineisto yhdistää useita rekisterilähtei-
tä, mukaan lukien koulutusta, työmarkkinoi-
ta, perherakennetta, muuttoliikettä, etuuksia  
ja terveyspalveluiden käyttöä koskevia tietoja. 
Erityisesti laajat terveysaineistot ovat arvok-
kaita terveystaloustieteen tutkimusta tekevillä. 
Koko väestön kattavat aineistot lääkkeiden ja 
terveyspalveluiden käytöstä muiden kokonais-
aineistojen ohella, mahdollistavat niin historial-
listen kuin päivänpolttavien politiikkainterven-
tioiden sekä muiden kvasikokeellisten ja uutta 
lisäarvoa tuottavien kuvailevien terveystalous-
tieteen tutkimusten tekemisen, kunhan ne vain 
sopivat lippulaivan tutkimusalueisiin. INVES-
Tissä on pyritty myös edistämään avoimen tie-
teen periaatteita mm. jakamalla analyysikoodeja 
replikointitarkoituksia varten sekä toteuttamal-
la sisäistä esirekisteröintimenettelyä, jossa mää-
ritellään tutkimuskysymys, käytettävät aineis-
tot, menetelmät sekä kohdeväestö. 

Aineistoinfrastruktuurilla on ollut merkittä-
vä vaikutus nuorten tutkijoiden urapolkuihin. 
INVESTin yhteydessä on tekeillä lukuisia ta-
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loustieteen väitöskirjoja, joissa rekisteriaineis-
tot ja taloustieteelliset analyysit ovat yhdisty-
neet. Erinomainen rekisteriaineistoinfra toimii 
siis paitsi tieteen edistämisen myös tutkijakou-
lutuksen välineenä. INVESTin rekisteriaineis-
tot ovat mahdollistaneet väitöskirjan tekijöille 
tutkimukset, mistä 10 vuotta sitten on voinut 
vain uneksia. Lippulaivan rekisteritutkimus-
ympäristö on myös säästänyt päänvaivaa monil-
ta yksittäisiltä tutkimusprojekteilta, jotka muu-
toin joutuisivat odottamaan jopa vuosia saadak-
seen pääsyn kaipaamaansa rekisteriaineistoon. 
Tämänkaltaiset viiveet ovat erityisen haastavia 
muutaman vuoden hankkeille, joiden on haas-
tavaa osoittaa rahoituksen vaikuttavuutta rahoi-
tuskautensa puitteissa.

Toisaalta aineistojen runsaudenpula on tuo-
nut haasteita. Usean kymmenen käyttäjän etä-
käyttöympäristöissä laskentakapasiteetti ei toi-
sinaan riitä arkipäivinä pyörittämään kaikkien 
aktiivisten käyttäjien ajoja. Erityisesti ongel-
ma korostuu käsiteltäessä isoja terveysaineisto-
ja. Niiden tehokas hyödyntäminen usein vaatii 
muita aineistoja enemmän kokemusta, sillä ai-
neistokuvaukset niiden osalta varsin puutteel-
lisia. Vaikka yhteisten etäkäytön pelisääntöjen 
luominen, koodien jakaminen ja Slack-vies-
tintäalustalla tapahtuva viestintä ovat merkit-
tävästi ehkäisseet suuremmilta ongelmilta, on 
INVEST-rekisteriympäristössä työskentely aut-
tanut myös ymmärtämään nykyisten etäkäyttö-
ympäristöjen rajoitteita. Toisinaan yhteisen etä-
käyttöympäristön rajoitteiden tiedostaminen ja 
muidenkin käyttäjien tarpeiden huomioiminen 
on kannustanut tutkijoita miettimään prosesse-
jaan ja tehostamaan työskentelyään etäkäytössä, 
toisinaan taas ei. 

INVESTin rekisteriaineistoinfrastruktuu-
ri on, muutamien muiden suurien etäkäyttö-
projektien ohella, osaltaan tuottanut päänvai-

vaa Tilastokeskuksen tutkimuspalveluille niin 
suurten hankkeiden hallinnan kuin havaintoai-
neiston minimoinnin periaatteen näkökulmas-
ta. INVEST-rekisteriaineistoa onkin päädytty 
pilkkomaan erilaisiin aineistokokonaisuuksiin 
vastauksena näihin huoliin, mikä on aineisto-
kustannuksien lisääntymisen ohella kasvattanut 
myös rekisteri-infran hallinnollista taakkaa. Pi-
demmällä aikajänteellä em. huoliin pyritään 
vastaamaan vastikään käynnistyneessä Suomen 
Akatemian rahoittamassa FIRE-hankkeessa, 
jossa tavoitteena on parantaa suomalaisen re-
kisteritutkimuksen edellytyksiä. Tässä viiden 
yliopiston, Valtiontalouden tutkimuslaitoksen 
ja Tilastokeskuksen yhteishankkeessa paranne-
taan rekisteritutkimuksen tietopohjaa ja kehite-
tään etäkäyttö-, sovellus- ja koulutusinfrastruk-
tuuria Suomessa. Yhdessä FIREn osaprojektis-
sa pyritään vastaamaan niihin haasteisiin, mi-
hin nykyinen rekisteri-infrastruktuuri ei kykene 
joustavasti isojen hankkeiden kohdalla. Tarkoi-
tuksena on muun muassa kehittää uutta suur-
ten hankkeiden mallia, jonka mahdollistaisi ali-
hankkeissa joustavammat käytännöt aineistojen 
ja tutkijoiden lisäyksiin, laskentatehojen skaa-
laamiseen sekä koodienjakoon alihankkeiden 
välillä. FIRE-hanketta johtaa Turun yliopisto 
ja INVEST-tutkimuskeskus. 

Monitieteisen yhteistyön 
potentiaalisia etuja ja haasteita 
taloustieteilijälle

Tutkimusalojen välinen yhteistyö on INVES-
Tissä pääosin rakentunut aiempien, usein epä-
muodollisten verkostojen päälle. Esimerkiksi 
THL:n tutkijat olivat olleet entuudestaan paljon 
yhteistyössä Turun yliopiston sosiaalityön, sosi-
aalipolitiikan ja sosiologian laitosten tutkijoiden 
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kanssa. INVESTin toimintamalli on kuitenkin 
ollut edistämässä uusia yhteistyökuvioita. Kuu-
den vuoden aikana järjestetyt seminaarit, työpa-
jat ja konferenssit ovat tehneet tehtävänsä siinä, 
että tutkijat ovat päässeet hyvin kärryille kolle-
goidensa suhteellisista eduista, myös oman tut-
kimustraditionsa ulkopuolella. Vähitellen tämä 
on synnyttänyt oppiaineet ylittäviä uusia yhteis-
työn muotoja, jotka ovat taloustieteilijöiden ta-
pauksessa usein perustuneet INVESTin rekis-
teriaineiston antamille uusille mahdollisuuksil-
le tutkia elämäntapahtumien, tai (politiikka)in-
terventioiden vaikutuksia terveyteen sekä sosi-
aalisen tai taloudelliseen hyvinvointiin.

Merkittävä osa INVESTissä aktiivisesti 
työskennelleistä taloustieteilijöistä on THL:n 
palkkalistoilla ja akateemisen uransa alkuvai-
heessa. Suurin osa taloustieteilijöiden hankkeis-
ta on ollut monitieteisiä, joissa projektinjohtaja 
on ollut tyypillisesti kokenut sosiaalipolitiikan 
tai sosiologian tutkija. Tämä on näkynyt muun 
muassa työnjaossa ja julkaisufoorumin valinnas-
sa. Työnjakoa ovat sanelleet tutkimusaiheeseen 
linkittyneet suhteelliset edut. Projektien johta-
jilla on tyypillisesti vahva tuntemus tarkastel-
tavan tutkimusalueen instituutionaaliseen kuin 
teoreettiseen kehykseen. Nuoret taloustieteili-
jät ovat tyypillisesti osaavia soveltavan mikroe-
konometrian saralla, ja omaavat valmiudet ja 
kiinnostuksen ottaa tehokkaasti käyttöön laa-
joja rekisteriaineistoja. On varsin tavallista, et-
tä näissä tapauksissa taloustieteilijät saavat au-
tonomiaa menetelmällisten yksityiskohtien hi-
omiseen, kun taas muiden alojen asiantuntijat 
tuovat lisäarvoa erityisesti kontekstin tunte-
muksen kautta, ja ottamalla enemmän vastuuta 
kirjoitustyössä.

Edistääkö työskentely INVESTin kaltaises-
sa monitieteisessä isossa konsortiossa nuoren 
taloustieteilijän urakehitystä? Tätä on haasta-

vaa arvioida luotettavasti. Voitaneen kuitenkin 
spekuloida, että laaja-alaisesti uteliaille tutki-
joille työskentely monitieteisessä tutkimusym-
päristössä voi olla akateemisesti antoisaa. Useat 
taloustieteen Nobel-palkitut tutkijat (esim. Ro-
bert J. Shiller ja Angus Deaton) ovat korosta-
neet, kuinka tärkeää on katsoa taloustieteen ra-
jojen ulkopuolelle uusien ideoiden ja syvemmän 
ymmärryksen löytämiseksi. Amartya Senin ja 
Daniel Kahnemanin urat ovat puolestaan osoi-
tuksia siitä, miten monitieteinen lähestymistapa 
voi edistää taloustiedettä. Vaikka samantyyppi-
siä urakehityksiä INVESTissä ei olisikaan lu-
vassa, näiden esimerkkien valossa on ilmeistä, 
että nuorelle taloustieteen tutkijalle lippulai-
van kaltainen monitieteinen tutkimusyhteisö 
voi parhaimmillaan tarjota erinomaisen ym-
päristön itsensä sivistämiselle ja aidosti uusille 
tutkimusideoille. 

Uusien ideoiden lisäksi monitieteinen ver-
kostoituminen voi tarjota merkittävää etua 
myös ulkoisen rahoituksen hauissa. Yliopis-
tojen perusrahoituksen osuuden pienentyessä 
ja kilpaillun projektirahoituksen suhteellisen 
osuuden kasvaessa – mitä korostavat myös uu-
simmat hallituksen päätökset – pysyvä ja moni-
tieteinen INVEST-tutkimuskeskus on vahvoil-
la rahoittajille esiteltäessä. Nykyiset tutkimus-
rahoittajat ja akateemiset instituutiot arvostavat 
yhä enemmän monitieteisiä hankkeita, jotka pu-
reutuvat kompleksisiin yhteiskunnallisiin haas-
teisiin, kuten terveyseroihin, ilmastonmuutok-
seen tai teknologian murrokseen. Tutkija, joka 
pystyy yhdistämään taloustieteellistä analyysiä 
muiden tieteenalojen näkemyksiin, voi olla ha-
luttu kumppani sekä tutkimusprojekteissa että 
laajemmissa verkostoissa. Lisäksi monitieteinen 
työskentely kehittää tärkeitä taitoja, kuten vies-
tintää eri alojen asiantuntijoiden kanssa.  Moni-
tieteisessä ympäristössä pääsee toistuvasti har-
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joittelemaan eri tapoja sanoittaa monimutkai-
setkin tutkimukset ja kokonaisuudet selkokie-
lellä, taito, jonka kehittäminen on eduksi vuoro-
vaikutuksessa myös akateemisten ympyröiden 
ulkopuolella. 

Monitieteinen yhteistyö ei ole täysin ongel-
matonta. Tieteenalojen välillä on eroja käsitteis-
sä, tutkimusotteessa ja julkaisukulttuurissa, mi-
kä luo kitkaa oppiaineiden väliselle yhteistyöl-
le. Yksi huomionarvoinen ero liittyy julkaisu-
toimintaan. Taloustieteessä on usein tapana hi-
oa artikkelien pieniäkin yksityiskohtia verraten 
pitkään. Tämä johtunee kenties oppiaineiden 
välisistä eroista kannustinmekanismeissa. Ta-
loustieteen pohjakoulutuksen saaneilla ei ole 
välttämättä samanlaista määrällistä julkaisutar-
vetta kuin muiden oppiaineiden edustajilla rele-
vanteilla työmarkkinoilla. Tällöin työpapereita 
työstetään joskus vuosia ilman erityistä julkai-
sukiirettä, päämääränä viimeisen päälle hiottu 
huippujulkaisu. Suhteellisen verkkaista julkai-
sutuotantoa tukee myös se, että erinomaiset vie-
lä julkaisemattomat työpaperit noteerataan ta-
loustieteen piirissä toisinaan varsin korkealle, 
jopa korkeammalle kuin matalasti rankatuissa 
vertaisarvioiduissa lehdissä julkaiseminen. Tä-
män kaltainen ajattelutapa saattaa toisinaan ai-
heuttaa ihmetystä muiden oppiaineiden edus-
tajissa. Tämä näkyy myös monitieteisen tutki-
muskeskuksen rekrytointipäätöksissä. Talous-
tieteen post-doc -tutkijoiden on vaikea kilpailla 
esimerkiksi psykologian vastaavan vaiheen tut-
kijoiden kanssa julkaisumeriittien perusteella, 
ellei tehtävä ole taloustieteen kannalta edulli-
sesti kohdennettu.

Monitieteisessä yhteistyössä LaTeX-pohjai-
sia kirjoitusalustoja ei pidetä erityisen edistyk-
sellisinä kommunikaation välineinä. Kliinisen 
esteettiseen ladontaan tottuneille taloustietei-
lijöille saattaakin olla sokki siirryttäessä takai-
sin wordiin ja powerpointiin, mutta tämä lienee 
kuitenkin kohtuullisen pieni kustannus positii-
visen yhteistyöhengen ylläpitämisen tuomiin 
etuihin nähden. 

Yksi INVESTin vahvuuksista on vilkas se-
minaari ja konferenssitoiminta: sisäiset tieteel-
liset seminaarit järjestetään kahdesti vuodessa 
ja vuodesta 2024 alkaen myös kansainvälinen 
INVEST-konferenssi. Monitieteisessä fooru-
missa taloustieteilijät pääsevät tutustumaan eri-
laisiin esitysmuotoihin ja keskustelukulttuurei-
hin, mikä voi poiketa tyypillisestä taloustieteen 
rakenteesta ja kysymysten esitystavasta. Jos vie-
lä käsiteltävä teema on verraten vieras, voi em-
piirisissä töissä taloustieteilijän fokus kiinnit-
tyä vain identifikaatio-oletuksiin ja niihin liit-
tyviin haasteisiin, vaikka tutkimus olisi muuten 
ansiokas. Joskus tämänkaltainen kapea fokus 
menee kärsimättömyyden ja/tai tietämättömyy-
den piikkiin. Omaan kokemukseeni nojaten us-
kaltaisin sanoa, että työskentely monitieteises-
sä työympäristössä osaavien tutkijoiden ympä-
röimänä auttaa ymmärtämään kuinka tärkeää ja 
vaikuttavaa tutkimusta taloustieteen ulkopuo-
lella tehdään. Samalla oppii kiinnittämään huo-
miota siihen, kuinka kapea-alaisiin kysymyksiin 
taloustieteessä toisinaan keskitytään (tarkasti) 
vastaamaan, ja kuinka monien tärkeiden kysy-
mysten vastaamiseen kannattaa ottaa huomioon 
monitieteiset näkökulmat.  □


